
 

REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 27 marzo 2024, n. 426 
DD 244/A2202A/2024 DEL 22/02/2024 : Progetto "Informazione e assistenza alle vittime: il 
diritto di comprendere e di essere compresi''- Avviso per la selezione di partner di co-
progettazione per la realizzazione di interventi rivolti all'assistenza e al sostegno delle vittime 
di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. - 
CUP J69I23001920001. Individuazione istanza... 
 
 

 

ATTO DD 426/A2202A/2024 DEL 27/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DD 244/A2202A/2024 DEL 22/02/2024 : Progetto "Informazione e assistenza alle 

vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”- Avviso per la selezione di 
partner di co-progettazione per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al 
sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni 
della Direttiva 2012/29/UE. - CUP J69I23001920001. Individuazione istanza non 
ammissibile a coprogettazione. 
 

Premesso che: 
 
- con la legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" sono state stanziate risorse, con carattere 
permanente, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato, per la tutela sociale e 
assistenziale, nonché per assicurare i diritti di informazione, sostegno emotivo e psicologico, anche 
per prevenire forme di vittimizzazione secondaria e per il coordinamento nazionale dei servizi di 
assistenza alle vittime, in conformità a quanto previsto dalla Direttiva 2012/29/UE; 
 
- con D.G.R. n. 4 - 3784 del 17/9/2021 veniva approvata la presentazione da parte della Regione 
Piemonte, in qualità di soggetto capofila, di una proposta progettuale da candidarsi sull’Invito alle 
Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli 
affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al 
sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della 
Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021, Prot. m_dg.GDAP.30/07/2021.01588196.U, con scadenza 
30 settembre 2021; 
 
- con D.G.R. n. 6 - 5552 del 5/9/2022 veniva approvata la presentazione da parte della Regione 
Piemonte, in qualità di soggetto capofila, di una proposta progettuale da candidarsi sull’Invito alle 
Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli 



 

affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al 
sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia 
riparativa, in ottemperanza alle disp. della Direttiva 2012/29/UE. Annualita' 2022. Prot. 
m_dg.GDAP.15/07/2022.0149946.U, con scadenza 13 settembre 2022; 
 
Tenuto conto che, nell’ottica di assicurare coerenza programmatica fra i diversi livelli di 
governance, nazionale e regionale, il Ministero della Giustizia, Dipartimento per gli affari di 
giustizia, intende continuare a promuovere una linea condivisa per lo sviluppo di servizi pubblici 
per il sostegno alle vittime di reato, in modo da migliorarne l’efficacia e l’efficienza; 
 
Preso atto dell'Invito ad aderire alla proposta progettuale per la realizzazione di interventi per 
l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della 
Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio. Annualità 2023. - Prot. m_dg.GDAP. 
03/11/2023.0220849.U; 
 
Dato atto : 
 
della D.G.R. 9-7723/2023/XI del 20/11/2023: "Adesione all'invito alle Regioni e alle Province 
Autonome, da parte del Ministero della Giustizia -Dipartimento per gli affari di giustizia - alla 
proposta progettuale per la realizzazione di interventi per l’assistenza alle vittime di qualsiasi 
tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio. Annualità 2023; 
 
della Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di 
Giustizia e la Regione Piemonte - Direzione Welfare, firmata in data 20/11/2023;  
 
che la dotazione finanziaria per l'iniziativa sopra citata, prevede uno stanziamento complessivo per 
la Regione Piemonte pari a € 122.400,00 a valere sulle annualità 2024 e 2025; 
 
della D.D. 935/A2202A/2023 del 21/12/2023: "D.G.R. n. 9-7723/2023/XI del 20/11/2023: Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, accertamento di euro 122.400,00 sul capitolo d’entrata n. 20437 
annualità 2023 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sul capitolo di spesa statale n. 
180305 annualità 2024 e 2025. CUP J69I23001920001; 
 
Vista la D.G.R. n. 2-8180/2024/XI del 19/12/2024: "D.G.R. n. 9-7723/2023/XI del 20/11/2023. 
Progetto "Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi''- 
Criteri per la la selezione di partner di coprogettazione per la realizzazione di interventi rivolti 
all'assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 
disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. - CUP J69I23001920001. Fondi statali pari a € 122.400,00 
sul cap. 180305 a valere sulle annualità 2024 e 2025; 
 
Vista la D.D. 244/A2202A/2024 del 22/02/2024: "D.G.R. n. 2-8180/2024/XI del 19/02/2024: 
Progetto "Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”- 
Avviso per la selezione di partner di coprogettazione vittime di qualsiasi tipologia di reato, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. - CUP J69I23001920001"; 
 
Dato atto che i progetti pervenuti al Settore Politiche per i bambini e le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Direzione Welfare, entro la scadenza prevista del 
02/11/2023 sono in totale 4;  
 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal Nucleo nominato con DD 



 

377/A2202A/2024 del 19/03/2024, come da apposito verbale, sottoscritto dai componenti e 
conservato in originale agli atti del Settore A2202A; 
 
Verificato che il progetto presentato dall'Associazione DAMAMAR ODV, C.F. 97796450019, è 
risultato non ammissibile alla coprogettazione in quanto: 
- il punteggio attribuito al punto 5 "Disponibilità a sostenere le attività su più territori" della griglia 
di valutazione di cui al punto 11 dell'Allegato A alla D.D. 244/A2202A/2024 del 22/02/2024, risulta 
essere pari a zero, non assolvendo pertanto al requisito previsto all’art. 3 dell'Avviso di cui alla D.D. 
sopra citata, il quale prevede, quale area territoriale di intervento “l’intero territorio della Regione, 
oppure almeno un’intera Provincia del Piemonte”; 
- il punteggio complessivo della proposta progettuale risulta pari a 37, inferiore pertanto a quanto 
richiesto al punto 11 dell'Allegato A alla D.D. 244/A2202A/2024 del 22/02/2024; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 2-8180/2024/XI del 19/12/2024; 

• la D.D. 244/A2202A/2024 del 22/02/2024; 

• la DD 377/A2202A/2024 del 19/03/2024; 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto degli esiti dell’attività svolta dal Nucleo di valutazione nominato con DD 
377/A2202A/2024 del 19/03/2024, come da apposito verbale, sottoscritto dai componenti e 
conservato in originale agli atti del Settore A2202A; 
 
- di dichiarare non ammissibile alla coprogettazione il progetto presentato dall'Associazione 
DAMAMAR ODV, C.F. 97796450019, in quanto: 
- il punteggio attribuito al punto 5 "Disponibilità a sostenere le attività su più territori" della griglia 
di valutazione di cui al punto 11 dell'Allegato A alla D.D. 244/A2202A/2024 del 22/02/2024, risulta 
essere pari a zero, non assolvendo pertanto al requisito previsto all’art. 3 dell'Avviso di cui alla D.D. 
sopra citata, il quale prevede, quale area territoriale di intervento “l’intero territorio della Regione, 
oppure "almeno un’intera Provincia del Piemonte”; 
- il punteggio complessivo della proposta progettuale risulta pari a 37, inferiore pertanto a quanto 
richiesto al punto 11 dell'Allegato A alla D.D. 244/A2202A/2024 del 22/02/2024;  
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 



 

Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
in quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


